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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem vnitřní geometrie a výpočtem tlakové ztráty

generované na trati trenažeru letu ve wingsuitovém obleku. V první části je zařazena rešerše

aerodynamických tunelů a je uvedeno fyzikální minimum potřebné k výpočtu. Následně jsou rozebrány

jednotlivé části tunelu a jejich vliv na kvalitu proudění. Je zde zařazena část rozebírající let v obleku

wingsuit a požadavky na tunel toto umožňující. Dále je předložena metodika konstrukce vnitřní

geometrie tunelu a jsou uvedeny použité výpočty. Analytický inženýrský výpočet je doplněn o simulace

pomocí CFD v komerčním programu Fluent a následně jsou porovnány analytické a numerické výpočty.

V poslední části je předložena optimalizace geometrie za účelem snížení tlakové ztráty.

Abstract

This bachelor thesis discusses the design of the internal geometry and calculation of the pressure

loss generated on a wingsuit flight simulator track. In the first part, an existing wind tunnel study is

presented and the physics basics required for the calculation are listed. Subsequently, the different parts

of the tunnel and their influence on the flow quality is discussed. A section analysing wingsuit flight

and the requirements for a tunnel to enable one to do so is included. The methodology for the design of

the internal geometry of the tunnel is provided and the calculations are listed. The analytical engineering

calculations are accompanied by CFD simulations using the commercial software Fluent and the results

from analytical and numerical calculations are compared. Eventually, the optimisation of the geometry

to reduce the pressure loss is introduced.
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Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

Veličiny

𝐴 [m2] plocha

𝐴, 𝐵, 𝐶 [1] součinitelé výpočtu tlakové ztráty

nepravoúhlého kolene

𝐶 [1] aerodynamický součinitel

𝑐 [m/s] rychlost zvuku v daném prostředí

𝑐𝑘 [m] střední hloubka křídla

𝐷 [m] průměr

𝐹 [N] síla

𝑓 [m/s2] vektor objemových zrychlení

𝐻, ℎ [m] výška

𝑖 [1] pořadí lopatky

𝑘 [1] součinitel zohledňující úhel difuzoru

𝑘 [m2/s2] kinetická energie turbulence

stranami

𝑘𝑅𝑒 [1] součinitel zohledňující vliv

Reynoldsova čísla

𝐿 [m] délka

𝑙𝑘 [m] rozpětí křídla

𝑚̇ [kg/s] hmotnostní tok

𝑁 [1] poměr ploch průřezů

𝑛 [1] počet lopatek

𝑂 [m] obvod

𝑃 [W] výkon

𝑝 [Pa] tlak

PR [%] relativní rozdíl

𝑅 [m] poloměr kolene

𝑟 [m] rádius zaoblení kolene

𝑇 [°C] teplota

𝑡 [s] čas

𝑡1 [1] součinitel zaoblení kolene
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𝑈 [J] energie

𝑢 [m/s] střední objemová rychlost

𝑢
→ [m/s] vektor rychlosti

𝑢+ [1] bezrozměrná rychlost

𝑉̇ [m3/s] objemový tok

𝑊 [m] šířka

𝑥, 𝑦, 𝑧 [m] kartézské souřadnice

𝑦+ [1] bezrozměrná vzdálenost

𝛼 [rad] úhel mezi protilehlými vertikálními

stranami

𝛼 [rad] úhel náběhu

𝛽 [rad] úhel mezi protilehlými horizontálními

𝛿 [rad] úhel kolene

𝜃 [rad] úhle klouzání

𝜀 [m2/s3] disipace kinetické energie turbulence

𝜆 [1] součinitel třecích ztrát

𝜆š [1] štíhlost

𝜉 [1] ztrátový součinitel

𝜅 [1] Coriolisův součinitel

𝜏 [Pa] smykové napětí

𝛷 [1] obecná veličina

Konstanty

𝑎, 𝑏, 𝑐, 𝑑 [1] konstanty polynomů

𝐶𝜇 [1] konstanta výpočtu turbulentní

viskozity

𝑔 [m/s2] tíhové zrychlení

𝜅, 𝐵 [1] konstanty logaritmického zákonu

stěny

𝜆𝑒 [1] empirická konstanta pro výpočet

ztráty málo zakřiveného kolene

𝜇 [Pa⋅s] dynamická viskozita

𝜈 [m2/s] kinematická viskozita

𝜋 [1] Ludolfovo číslo
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𝜚 [kg/m3] hustota

Podobnostní čísla

𝑀𝑎 [1] Machovo číslo

𝑅𝑒 [1] Reynoldsovo číslo

Indexy

𝑎𝑛𝑎𝑙 analytický

𝑎𝑑𝑣 zvýhodňující

𝑏𝑒𝑧 bez lopatek

𝐶 kolene

𝑑 odporová

𝐷𝐹 difuzoru

𝐹𝐴𝑁 ventilátoru

𝑔 tíhová

ℎ hydraulický

𝑖 i-tý

𝑘𝑜𝑟 korigovaný

𝑙 vztlaková

𝑙𝑜𝑐 lokální

𝑚𝑖𝑛 minimální

𝑛𝑜𝑟 normální

𝑛𝑢𝑚 numerický

𝑁𝑍 trysky

𝑡 turbulence, turbulentní

𝑡𝑟 třecí

𝑇𝐶 letové komory

𝑣𝑒𝑛𝑡 ventilátoru

𝑣𝑧𝑑𝑢𝑐ℎ25 °𝐶 vzduchu při teplotě 25 °C

𝑥, 𝑦, 𝑧 směrové složky vektorů (případně

tenzorů)

𝑧𝑡𝑟𝑎𝑡 ztrátový

𝜏 smyková
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1, 2, 3, 4 číselné odlišení stejných částí

1 (-1) vstup

2 (-2) výstup
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1. Úvod

1.1 Účel aerodynamického tunelu

Historickou motivací ke stavbě aerodynamických tunelů byla snaha o vytvoření letuschopných

zařízení s možností přepravy člověka bez nutnosti vystavení jej rizikům a nebezpečím spojeným

s testováním a základním vývojem těchto strojů.

V začátcích se člověk těmito stroji chtěl přiblížit přírodě, tedy ptactvu. Počáteční pokusy však

po nezdarech o uskutečnění letu poukázaly na potřebu hlubšího studia aerodynamických sil, stejně jako

mechaniky tekutin, především pak jejich částí kinematiky a dynamiky [1]. Tohoto mohlo být dosáhnuto

dvěma možnými principy [3].

Prvním principem je pohyb objektu v médiu a jeho obtékání tímto médiem. Tato zařízení jsou

nazývána létající laboratoře a pro účely přiblížení se podmínkami měření realitě, jsou hojně využívána

například výrobci leteckých motorů. Jako zástupce lze uvést Boeing 747 využívaný společnosti Rolls-

Royce [2].

Jako druhou variantu plynoucí z D’Alambertova principu lze využít ofukování modelu pomocí

proudu média přibližující se svými vlastnostmi případu prvnímu. Toto je výhodné z hlediska mnoha

aspektů. Zásadní přidanou hodnotou tohoto způsobu je možnost stavby zařízení kdekoliv, tedy

i v laboratořích. Toto zajištuje možnost měření bez ohledu na meteorologické podmínky, odstranění

nutnosti zázemí v podobě letiště se vzletovou a přistávací drahou, odstranění nutnosti obsluhy nejen

kvalifikované v měření, ale i dalšího personálu schopného řízení letounu a přináší mnoho dalších

pozitiv. Jinými slovy je tento způsob ekonomičtější a pohodlnější. Technickou obtíž však představuje

nutnost zajištění proudění s co nejmenší intenzitou turbulence, ideálně v laminárním režimu

a omezujících podmínek plynoucích například z teorie podobnosti u zmenšených modelů. Při zachování

Reynoldsova čísla na menším charakteristickém rozměru a stejné dynamické viskozitě média musí být

velikost tohoto čísla kompenzována rychlostí proudu, což může být fyzikálně nedosažitelné, a to i bez

přihlédnutí k podobnosti čísel Machových (1) [3].

Zmíněné důvody byly vědeckým a inženýrským stimulem k výstavbě těchto zařízení. Touha

člověka po letu však přispěla k přerodu těchto strojních zařízení od pouhého prostředku ke zkoumání

okolního světa k nástroji naplňujícímu samotnou podstatu lidské touhy, nástroji umožňujícímu let,

větrnému trenažéru.

1.2 Historie vertikálních aerodynamických trenažérů

Vertikální aerodynamický tunel vzešel z potřeb testování objektů v podmínkách krajního módu

letu, při ztrátě vztlaku z důvodu odtržení proudění na křídlech a ovládacích plochách, tedy při pádu.


[…]


8.2.5 Koleno – C3

Jakožto díl navazující bylo koleno simulováno jak bez, tak se sražením. Bezrozměrné výšky

prvních vrstev byly stanoveny shodně pro obě varianty dle výpočtu na 𝑦+𝑙𝑜𝑝𝑎𝑡𝑘𝑦 = 47,9

a 𝑦+𝑠𝑡ě𝑛𝑎 = 39,7. Bez sražení byla ztráta pro variantu „a“ stanovena na 118,36 Pa a pro variantu „b“

na 122,06 Pa.

8.2.6 Difuzor – DF1

Pro difuzor DF1 nebyl dodržen v jedné rovině úhel 3,5 °. Byl překročen, a to v hodnotě 4 °. Jako

díl přímo navazující na koleno C3 byl simulován ve variantách „a“ i „b“. Postup byl obdobný DF1. Do

výpočtu se odhadnuté výšky prvních vrstev promítly pro variantu „a“ jako 𝑦+𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝 = 43 ,7,

𝑦+𝐷𝐹1−𝑎 = 42,5 a 𝑦+𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝 = 44,5 a pro variantu „b“ jako 𝑦+𝑣𝑠𝑡𝑢𝑝 = 43 ,9 , 𝑦+𝐷𝐹1−𝑏 = 33,5

a 𝑦+𝑣ý𝑠𝑡𝑢𝑝 = 33,4. Tlakové ztráty byly stanoveny pro variantu „a“ na 24,30 Pa a pro variantu „b“ na

84,63 Pa.
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9. Porovnání výsledků a doporučení z nich plynoucí

Tabulka 8: Porovnání tlakových ztrát tratě před a po optimalizaci

Komponenta
Neoptimalizované

díly
DF1 C3 DF2 DF3 C4 DF4

Celková

tlaková

ztráta

Tlaková

ztráta před

optimalizací

[Pa]

90,6 43 74,32 808,16 6,69 227,3 0 1250,07

Tlaková

ztráta po

optimalizaci

verze

"a"[Pa]

90,6 24,3 118,36 317,3 11,64 199,2 46,41 807,81

Tlaková

ztráta po

optimalizaci

verze

"b"[Pa]

90,6 84,63 122,06 297,7 11,64 199,2 46,41 852,24

Z výše uvedené Tabulky 8 je zřejmé, že z nabídnutých variant má nejnižší ztrátu optimalizovaná

verze bez zkosení hran, tedy Tunel-04-a. I přesto, že zkosení snížilo ztrátu na dílci DF2 z důvodu

přenesení expanze větší měrou na difuzor DF1, zde z relativního porovnání ztrát plyne, že díl se

zkosením má ztrátu větší o 71,3 %. Zmíněný nižší příspěvek DF1 je jak ve srovnání relativním

i absolutním hlavní příčinou nižší tlakové ztráty optimalizované verze „a“.

Optimalizací dráhy bylo možno snížit talkovou ztrátu vůči původnímu návrhu o 35,4 %.

Neuspokojivý je však vývoj ztráty na koleni C4, která byla vyšší oproti očekávání.

Z analytického výpočtu shodným s postupem jako v kapitole 6.9, pro tento díl vyplývá snížení ztráty

z již stanovené hodnoty 149,56 Pa na hodnotu po optimalizaci 81,79 Pa. Z těchto hodnot plyne 45%

snížení, což neodpovídá snížení o 12,4 % stanovené numerickou simulací. I přesto, že absolutní hodnoty

tlakových ztrát získané z obou metod nekorelují, jak již bylo demonstrováno na získaných hodnotách

neoptimalizovaného tunelu, z fyzikální podstaty vyplývá, že ztráta je na rychlosti úměrná s druhou

mocninou. Její snížení při podobnosti geometrií optimalizované a neoptimalizované verze by tedy

tomuto předpokladu mělo odpovídat. Skutečnost, že tomu tak v numerickém výpočtu není, naznačuje

jeho nesprávnost nebo prostor pro snížení ztráty úpravou geometrie. Pokud by byla zamýšlena realizace

projektu je vhodné na díle C4 dále tlakovou ztrátu snížit.

Verzi Tunel-04-a odpovídá ventilátor o výkonu 888,59 kW.
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10. Závěr
V této práci byl předložen možný návrh vnitřní geometrie trenažéru letu ve wingsutovém

obleku za pomocí empirie stavby klasických tunelů a poznatků získaných z již realizovaných drah.

Tohoto bylo učiněno s přihlédnutím k ekonomické proveditelnosti stavby tunelu, a to především

komerční rentability týkající se zejména omezení rozměrů stavby v souladu s konzultací se zadavatelem

a zmírnění kvalitativních požadavků na proudění v letové komoře.

Byly návrhově vypočteny tlakové ztráty a charakteristika adekvátního ventilátoru schopného

vyrovnávat tlakový rozdíl za dostatečného objemového toku, tedy s dostatečným výkonem. Tyto

veličiny byly stanoveny analytickými inženýrskými výpočty a taktéž za pomocí nástroje CFD. Dále byly

tyto výsledky porovnány a z nich vyselektovány části trati vhodné k optimalizaci. Následná

optimalizace geometrie vedla ke snížení tlakové ztráty.

Z předložených výsledků plyne neshoda mezi analytickými a numerickými výpočty způsobená

v určitých případech rozdílnou metodikou výpočtu, v případech dalších omezenou platností

a nerespektování veškerých parametrů analytickým výpočtem. Rozdíl může být také ovlivněn inherentní

chybou numerického výpočtu, který byl proveden v omezeném rozsahu.

Ani jedna z metodik nevnáší do výpočtu vzájemné ovlivnění jednotlivých, za sebou řazených

dílců na cirkulační dráze. Lze předpokládat, že ztráta dráhy bude při skutečném provedení jiná,

pravděpodobně vyšší.
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