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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh koncepce aerodynamického tunelu pro nácvik letů s obleky Wingsuit
Jméno autora: František Stloukal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Vedoucí práce: Ing. Michal Schmirler, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahuje rešeršní část, konstrukční část a výpočtovou část. Problematika je poměrně obsáhlá a její zvládnutí
vyžadovalo značné úsilí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu. Nad rámec zadání, které původně počítalo pouze s analytickým přístupem pro
výpočet ztrát, provedl student také numerickou simulaci všech hlavních částí tunelu a vyhodnotil jejich tlakovou ztrátu i
touto cestou. Získané výsledky následně porovnal.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Stloukal byl při řešení jeho BP velmi aktivní, sám vyhledal většinu zdrojů z odborné literatury, formuloval dílčí úkoly,
postupně řešil celý problém a v případě potřeby navrhoval termíny konzultací.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
I přes drobné odborné nepřesnosti či ne zcela korektní formulace a interpretace se domnívám, že úroveň odbornosti práce
odpovídá bakalářskému studiu. Zde bych si dovolil nesouhlasit například s tvrzením na str.14 o nutnosti zajištění
laminárního režimu v aerodynamických tunelech, kdy dokonce ani požadavek na velmi nízkou hodnotu intenzity
turbulence neplatí vždy. Dále se domnívám, že Bernoulliho rovnice (8) není formulována správně a v souladu s navazujícím
popisem, podle kterého je psaná pro část tunelu, kde ale žádný ventilátor není, a tudíž tam měrná energie dodaná
ventilátorem nevystupuje. Ta potom musí odpovídat změně tlakové energie (pokud lze zanedbat změnu kinetické a
potenciální energie). Tvrzení, že před a za ventilátorem je stejný tlak je chybné.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je vysoce nadprůměrná. V práci jsem nalezl jen několik drobných formálních nedostatků.
Například: na str.15 navazuje číslovka přímo na datum – obtížně čitelné, v podkapitole 2.1.3. začíná věta „Pro tento model
…“ - chybí podmět, podobně v podkap. 2.2.3 začíná druhý odstavec „Jeho velikost je zde ovlivněna …“ – velikost čeho?

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace byly studentem voleny vhodně a byly správně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výstupy práce jsou velmi hodnotné a budou použity při návrhu konkrétního zařízení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Stloukal přistupoval k řešení jeho bakalářské práce velmi aktivně a svědomitě. Předložená bakalářská práce je
velmi kvalitní a svým rozsahem se blíží práci diplomové. Výstupy práce jsou hodnotné a budou použity při návrhu
konkrétní geometrie skutečného tunelu. I přes drobné odborné a formální nedostatky popsané výše navrhuji
hodnotit práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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